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Amb motiu que el Reial decret legislatiu 6/2015, de 30 d’octubre pel qual s’aprova el text
refós de la Llei sobre trànsit, circulació de vehicles de motor i seguretat viària estableix: 
Article 105. Retirada i dipòsit del vehicle. 

1. L’autoritat encarregada de la gestió del trànsit pot procedir, si l’obligat a fer-ho no ho fa,
a la retirada del vehicle de la via i el seu dipòsit en el lloc que es designi en els casos
següents: 
a) Sempre que constitueixi perill, causi greus pertorbacions a la circulació de vehicles o

vianants o deteriori algun servei o patrimoni públic. 
b) En cas d’accident que impedeixi continuar la marxa. 
c) Quan, tot i ser procedent legalment la immobilització del vehicle, no hi hagi un lloc

adequat per practicar-la sense obstaculitzar la circulació de vehicles o persones. 
d) Quan, una vegada immobilitzat un vehicle d’acord amb el que disposa l’article 104, no

cessin les causes que van motivar la immobilització. 
e) Quan un vehicle romangui estacionat en llocs habilitats per l’autoritat municipal com a

zones d’aparcament reservat per a l’ús de persones amb discapacitat sense col·locar el
distintiu que ho autoritza. 

f)  Quan  un  vehicle  romangui  estacionat  en  els  carrils  o  parts  de  les  vies  reservats
exclusivament per a la circulació o per al servei de determinats usuaris i a les zones
reservades a la càrrega i descàrrega. 

g) Quan un vehicle romangui estacionat en llocs habilitats per l’autoritat municipal com
d’estacionament amb limitació horària sense col·locar el distintiu que ho autoritza, o
quan  s’excedeixi  el  triple  del  temps  abonat  de  conformitat  amb  el  que  estableix
l’ordenança municipal.

h) Quan obstaculitzin, dificultin o suposin un perill per a la circulació. 

2. Excepte en els casos de sostracció o altres formes d’utilització del vehicle en contra de
la voluntat  del  seu titular,  degudament  justificades,  les despeses que s’originin com a
conseqüència de la retirada a què es refereix l’apartat anterior són a càrrec del titular, de
l’arrendatari o del conductor habitual, segons el cas, que les ha d’abonar com a requisit
previ a la devolució del vehicle, sense perjudici del dret de recurs i de la possibilitat de
repercutir-los sobre el responsable de l’accident, de l’abandonament del vehicle o de la
infracció que hagi donat lloc a la retirada. L’agent de l’autoritat pot retirar el permís de
circulació del vehicle fins que s’hagi acreditat l’abonament de les despeses referides.
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3. L’Administració ha de comunicar la retirada i el dipòsit del vehicle al titular en el termini
de vint-i-quatre hores. La comunicació s’ha de fer a través de l’adreça electrònica viària, si
el titular en disposa. 

Tanmateix l’Ajuntament de Reus te establerta la “Taxa per la retirada de vehicles de la via
pública i el seu dipòsit” mitjançant la Ordenança Fiscal número 12, la qual es fa aprovar
definitivament pel Ple de l’Ajuntament de Reus el dia 13/12/2013 i va entrar en vigor en
data 1 de gener de 2014.

Aquesta Ordenança estableix que estan obligats al pagament de la Taxa, en concepte  de
subjectes passius contribuents, les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es
refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària, a nom de les quals consti el vehicle en el
permís de circulació. 

Altrament estableix que, les taxes per la retirada de vehicles de la via pública i per la seva
custòdia en aparcament  o dipòsit  municipal,  s’acrediten i  neix  l’obligació de contribuir
quan s’iniciï la prestació dels serveis. La taxa per la custòdia del vehicle meritarà en el
moment de l’entrada del vehicle al dipòsit, essent el període impositiu el nombre de dies
que romangui en el mateix. 

A aquests efectes l’article 6 d’aquesta Ordenança, estableix la quota tributària següent:

Per  la  retirada
de cada vehicle

Per  la  custòdia  de
cada  vehicle  en  el
dipòsit  municipal,
per dia o fracció 

1.- Ciclomotors 25,25 € 2,55 € 

2.-  Motocicletes,  tricicles,  motocarros  i
anàlegs. 

42,05 € 3,95 € 

3.- Turismes, camionetes i anàlegs amb
un tonatge brut fins a 1.500 kg 

92,50 € 8,00 € 

4.- Vehicles de 1.501Kg fins a 3.000 Kg
de tonatge brut 

107,15 € 12,00 € 

5.- Vehicles de més de 3.000 kg cost del servei 28,90 € 

Les tarifes per la retirada de vehicles es reduiran un 50 per cent quan es tracti de vehicles
exempts de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, matriculats a nom de persones
amb minusvalia, o be dedicats oficialment al transport de persones amb alguna disfunció
o incapacitat física. 

No s’ha d’exaccionar la taxa per la custòdia de vehicles en el dipòsit municipal durant les
primeres 24 hores de servei. 

Atès que l’Ordenança vigent, no estableix les categories de Bicicletes i Quads, es necessari
la seva incorporació.
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Bicicletes: Considerant que al plec del servei de retirada de vehicles de la via pública,
l’import establert de retirada per a les bicicletes és el mateix que per a ciclomotors (6,00
€), seria necessari aplicar la mateixa taxa dels ciclomotors a les bicicletes, tant per la taxa
de retirada com per la custòdia. 

Quads: Aquesta categoria no està prevista de forma específica al plec del servei de retirada
de vehicles de la via pública, si bé es pot encabir en l’import corresponent a Motocicletes,
Tricicles, Motocarros i anàlegs (9,00 €), seria necessari aplicar la mateixa taxa als Quads
que a les Motocicletes,  Tricicles i  Motocarros.,  tant  per  la  taxa de retirada com per la
custòdia. 

Atès que s’està estudiant la modificació de la taxa del servei de grua i del servei custòdia al
dipòsit municipal de vehicles, es considera necessari introduir aquests conceptes.
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Pedro 
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